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INTRODUCCION

El Censo de Poblacion y Vivienda 2017 fue un proceso liderado por el Instituto
Nacional de Estadistica (INE), que moviliz6 a mas de 546.000 participantes
en todo el pais, gracias a quienes se pudo contar y caracterizar a 17.574.003
personasy 6.499.355 viviendas en todo el territorio nacional.

Los resultados completos de ese proceso estan disponibles en www.ine.cl,
pero como una forma de potenciar la difusion de estos entre las autoridades,
municipalidades, instituciones pUblicas, sector privado, medios de comunicacion
y ciudadania, asi como facilitar el analisis derivado de esos resultados, se
presenta también la siguiente “Sintesis de resultados Censo 2017".

Este documento contiene un resumen de los resultados generales a nivel
nacionalyregional delasvariables contenidas en el Censo 2017 que caracterizan
las viviendas y hogares, tales como poblacion, migracion, pueblos indigenas y
educacion, entre otros.

Esperamosqueesta publicacion,ademasde contribuiraun mejorentendimiento
de nuestro pais, pueda retribuir el esfuerzo y la entusiasta participacion y
colaboracion brindada por los mas diversos actores sociales al Censo 2017 en
cada una de sus etapas.

Guillermo Pattillo Alvarez
Director Nacional
Instituto Nacional de Estadisticas

n Sintesis de resultados Censo 2017



1. POBLACION: EVOLUCION EN EL TIEMPO

Evolucion de la poblacion y tasa de crecimiento intercensal,
Censos 1952-2017

B Poblacion =—®= Tasa de crecimiento

Poblacion (millones)

1952 1960 1970 1982

Los censos entre 1952 y 2017 revelan que la poblacion en Chile crecio
en 11.641.008 personas. La tasa de crecimiento mas alta se observo
en el periodo intercensal 1952-1962, cuando se ubic6 en 2,5%,
mientras que en el periodo intercensal mas reciente (2002-2017) la
tasa de crecimiento fue 1,0%, lo que confirma la tendencia histérica a
la baja de este indicador.

Este hecho da cuenta de que la dinamica poblacional de Chile esta en
una etapaavanzadade latransicion demografica, es decir, disminuyen
las tasas de mortalidad y natalidad y envejece la poblacién, con la
consecuente reduccion del ritmo de crecimiento de esta.

Al centrarse en el Gltimo periodo intercensal (2002-2017), se observa
que el pais paso6 de 15.116.425 personas a 17.574.003, lo que significa
un incremento de 2.457.578 personas.

Otro dato importante a considerar es que 62,4% de la poblacién se
concentra en las regiones Metropolitana (40,5%), Biobio (11,6%) y
Valparaiso (10,3%).

3%

2%

Tasa de crecimiento

2%

1%

1%

0%

1992 2002 2017

La poblacion efectivamente
censada en 2017 fue
17.574.003 personas, tres
veces mas que la censada a
mediados del siglo XX.
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2. POBLACION: POR SEXO Y REGIONES

Porcentaje de hombres y mujeres e indice de Masculinidad
segln region, Censo 2017

Poblacién Hombres Mujeres Porcentaje  Porcentaje indice de
total hombres 8%) mujeres (%)  Masculinidad
0 Pais 17.574.003 8.601.989 8.972.014 48,9 511 95,9
15 Aricay Parinacota 226.068 112.581 113.487 49,8 50,2 99,2
1 Tarapaca 330.558 167.793 162.765 50,8 49,2 1031
2 Antofagasta 607.534 315.014 292.520 51,9 481 107,7
3 Atacama 286.168 144.420 141.748 50,5 49,5 101,9
4 Coquimbo 757.586 368.774 388.812 48,7 51,3 94,8
5 Valparaiso 1.815.902 880.215 935.687 48,5 51,5 941
13 Metropolitana 7112.808  3.462.267 3.650.541 487 51,3 94,8
6 O'Higgins 914.555 453.710 460.845 49,6 50,4 98,5
7 Maule 1.044.950 511.624 533.326 49,0 51,0 95,9
16 Nuble 480.609 232.587 248.022 48,4 51,6 93,8
8 Biobio 1.556.805 750.730 806.075 48,3 51,7 933
9 La Araucania 957.224 465131 492.093 48,6 514 94,5
14 Los Rios 384.837 188.847 195.990 491 509 96,4
10 Los Lagos 828.708 409.400 419.308 49,4 50,6 97,6
" Aysén 103158 53.647 49.511 52,0 48,0 108,4
12 Magallanes 166.533 85.249 81.284 51,2 48,8 1049

Las regiones que mas hombres
concentran en términos
porcentuales son Aysen, con
52,0%, y Antofagasta, con
51,9%, mientras que el Biobio
es la que menor porcentaje de
hombres tiene, con 48,3%.
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En 2017 se censaron 8.601.989 hombres y 8.972.014 mujeres, lo que
representa un indice de Masculinidad de 95,9, vale decir, hay 96 hombres
por cada 100 mujeres. En la tabla 1 se puede observar que las regiones
con mayores indices de masculinidad son contiguas; esto ocurre tanto
en el sur austral como el norte grande del pais. Asi, en Tarapaca (167.793
hombres y 162.765 mujeres), Antofagasta (315.014 hombres y 292.520
muijeres) y Atacama (144.420 hombres y 141.748 mujeres), el indice de
Masculinidad llega a valores sobre 100, lo que podria explicarse por la
preponderancia de la actividad minera en la zona.

Aysén (53.647 hombres y 49.511 mujeres) y Magallanes (85.249 hombres
y 81.284 mujeres) también presentan valores del indice de Masculinidad
sobre 100.

En contraste, las regiones con el indice de Masculinidad més bajo son el
Biobio (750.730 hombres y 806.075 mujeres), Nuble (232.587 hombres
y 248.022 muijeres) y Valparaiso (880.215 hombres y 935.687 mujeres).



3. POBLACION: POR GRUPOS DE EDAD

Distribucion porcentual de la poblacion, por grupos de edad,
seglin censos

0-14 15-64 65 +
I ——

29,4% 64%

3.929.469 8.541.882
1992 Total 13.348.401

25,7% 66.2%

3.890.126 10.008.733
2002 Total 15.116.435

20,1% 68 5%

3.523.750 12.046.997
2017 Total 17.574.003

Enelgrafico 2, que detallala evolucion de los grupos etarios, sepuede  Chile continlia con un proceso
observar una tendencia sostenida del envejecimiento de la poblacién de envejecimiento de su

a partir del descenso del porcentaje de personas menores de 15 anos, . .

que en 1992 era 29,4%, mientras que en 2017 lleg6 a 20,1%. Ademas, pOblaCIOn' El porc~entaJe d,e

se identifica el aumento de la poblacion mayor de 64 afios, que pas6  P€rS0NAS de 65 anos o mas

de 6,6% en 1992 a 11,4% en 2017. paso de 6,6% en 1992 a 11,4%

Entre los principales factores que explican el envejecimiento de €N 2017.
la poblacion se encuentra la baja constante de la tasa global de

fecundidad, es decir, la disminucion en el nimero de hijas e hijos

promedio que tendrian las mujeres si todas tuviesen la misma

fecundidad por edad y no estuviesen expuestas al riesgo de morir

durante su periodo fértil. A esto se suman las mejoras en las

condiciones de salud en el pais, que trajeron como consecuencia el

alza de la esperanza de vida al nacer, esto es, el aumento del niumero

medio de afios que se espera pueda vivir un recién nacido.

En mayor o menor medida, en todos los paises de América Latina
hay una disminucién historica de sus tasas de natalidad y mortalidad,
un avance hacia tasas mas altas de esperanza de vida al nacer y un
menor promedio de hijos por mujer en edad fértil. Chile se encuentra
en una etapa avanzada de la transicién demografica, pero existen
paises con una transicion mas avanzada, como Cuba, Uruguay y
Argentina.

Instituto Nacional de Estadisticas Junio/2018



4. POBLACION: POR AREA URBANA-RURAL

Porcentaje de poblacion, por censos,
segun area

@® Urbana
® Rural

Un 87,8% de |a poblacic’m total La poblacion urbana sigui6 creciendo en comparacion con censos
habita en areas urbanas. en anteriores, ya que en 1992 llegd a 83,5%, en 2002 fue 86,6% y en

12.2% vi | 2017 represent6 87,8% del total. Por el contrario, la poblacién rural

tanto que 12,2% vive en las disminuy6 tanto en términos porcentuales como absolutos: en 1992

zonas rurales. habia 2.207.996 personas que vivian en areas rurales, cifra que
descendid a 2.026.322 en 2002 y luego creci6 a 2.149.469 personas
en el Censo de 2017, menos que lo identificado en 1992.

Poblacién urbana - rural seguin region
en Censo 2017

W % Urbano B % Rural

Aricay Parinacota 91,7 8,3
Tarapaca 93,8 6,2
Antofagasta 94,1 5,9
Atacama 91,0 9,0
Coquimbo 81,2 18,8
Valparaiso 91,0 9,0
Metropolitana 96,3 3,7
O'Higgins 74,4 25,6
Maule 73,2 26,8

Nuble 69,4 30,6

Biobio 88,6 11,4
LaAraucania 70,9 29,1
LosRios 71,7 28,3
Loslagos 73,6 26,4
Aysén 79,6 20,4
Magallanes 91,9 8,1

Las regiones con predominio de personas en areas urbanas son la
Metropolitana (96,3%), Antofagasta (94,1%) y Tarapaca (93,8%). Las
regiones con mas personas que viven en zonas rurales son Nuble
(30,6%), La Araucania (29,1%) y Los Rios (28,3%).
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5. MIGRACION INTERNACIONAL

Cantidad y porcentaje de inmigrantes internacionales’
segln periodo de llegada al pais

B (Cantidad de inmigrantes —®= Porcentaje (%)

Cantidad de inmigrantes (miles)

Porcentaje (%)

Antes de 1990 1990 - 1999 2000 - 2009 2010 - 2017

(1) Se excluye a las personas que no declararon lugar de nacimiento, lugar de residencia habitual o ano de llegada al pais.

La cantidad de inmigrantes internacionales corresponde al nimero
de personas que declararon haber nacido fuera del pais en la
pregunta “Cuando Ud. naci6, ;en qué comuna o pais vivia su madre?”
y que ademas en la pregunta ‘¢Vive habitualmente en esta comuna?”
respondieron que residian en alguna comuna de Chile. Es decir, en la
cifra se excluy6 a los nacidos en otro pais que durante el momento
censal estaban presentes, pero residen habitualmente en otro pais
(transedntes).

Si bien el fendmeno migratorio no es nuevo en el pais, es importante
senalar que el porcentaje de la poblacién de inmigrantes ha crecido
en el tiempo. En el Censo de 2002, 1,27% de la poblacion residente
era inmigrante; 15 afos después, el 19 abril de 2017, se censaron
746.465 inmigrantes residentes, lo que representa 4,35% del total de
la poblacién residente en el pais (con informacion declarada en lugar
de nacimiento).

Al observar el grafico 5, se evidencia que 66,7% de los inmigrantes
residentes llegaron a Chile entre 2010 y 2017. La distribucion en
anos de dicho periodo es desigual, puesto que 61% de los casos se
concentraron en los Ultimos 3 afos (2015-2017), a pesar de que 2017
solo contiene informacion hasta la fecha del censo.

En 2017 se censaron 746.465
personas nacidas en el
extranjero que residen en Chile,
las que representan 4,35% de
la poblacion total que vive en el
pais. Dicho porcentaje en 2002
era 1,27%.
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Cantidad de inmigrantes internacionales’
segln pais de nacimiento

Perd 187.756
Colombia 105.445
Venezuela 83.045

Bolivia 73.796

Argentina 66.491

Haiti 62.683

Ecuador 27.692

136.075

Otro pais

3.482

Pais ignorado

(1) Se excluye a las personas que no declararon lugar de nacimiento o lugar de residencia habitual.

La mayor parte de la pObIacién El 81% de los inmigrantes internacionales que declararon residir en
inmigrante internacional nacio Ch||£9 al momento del ;enso nacieron en los siguientes s!eFe paises:

Per, Colombiay Venezuela Per( (25,2%), Colombia (14,1%), Venezuela (111%), Bolivia (9,9%),
en et y * Argentina (8,9%), Haiti (8,4%) y Ecuador (3,7%).

En la mayoria de ellos la proporcion de hombres y mujeres es similar,
con predominio de las mujeres. Sin embargo, la brecha se ampliaenla
poblacion que proviene de Bolivia o Haiti, ya que del total de personas
que declararon haber nacido en Bolivia, 56,4% son mujeres, y del
total que respondieron haber nacido en Haiti, 65,8% son hombres.
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Porcentaje de inmigrantes internacionales segun region
de residencia habitual’

Region de residencia Inmigrantes Poblacién Porcentaje Porcentaje
habitual internacionales residente de fila?(%) de columna3 (%)
Aricay Parinacota 18.015 220.254 8.2 2,4
Tarapaca 43.646 319.289 13,7 59
Antofagasta 62.663 571.446 11,0 8,4
Atacama 8.798 282.268 31 1.2
Coquimbo 14.741 739.977 2,0 2,0
Valparaiso 40.166 1.765.261 2,3 54
Metropolitana 486.568 6.962.102 7,0 65,2
O'Higgins 13.242 893155 1,5 1,8
Maule 10.780 1.020.162 11 14
Nuble 3.736 469.542 0,8 0,5
Biobio 12144 1.531.365 0.8 1.6
La Araucania 10.674 929.307 11 14
Los Rios 3.768 371.518 10 0,5
Los Lagos 10.034 807.046 12 13
Aysén 2.083 98.427 21 0,3
Magallanes 4714 160.220 2,9 0,6
TOTAL 745.772 17.141.339 4,35 100,0

(1) Excluye a las personas que no declararon lugar de nacimiento o lugar de residencia habitual.

(2) Corresponde al porcentaje de inmigrantes internacionales respecto del total de poblacién que reside en la region.

(3) Porcentaje de inmigrantes internacionales que residen en la region respecto del total de migrantes que residen en el pais.

Nota: EI 5 de julio de 2018 se actualizo la cifra de la tabla 2 correspondiente a la Region del Biobio. En inmigrantes internacionales decia 12146 y debe decir 12.144.

El 652% del total de poblacion inmigrante en Chile reside | g reg]()n con mas porcentaje
habitualmente en la Regién Metropolitana. En menor proporcién de inmigrantes segun su

le siguen Antofagasta (8,4%) y Tarapacd (59%). Al analizar la t - blaci |
distribucion de los inmigrantes de acuerdo con su peso relativo amano PO acionales
respecto de la poblacion residente habitual de la region, se observa  1arapaca (13,7%). En tanto,

que las tres regiones con el porcentaje mas alto son Tarapaca (13,7%), 65,2% del total de la poblaci(')n
Antofagasta (11%) y Aricay Parinacota (8,2%). |nm|gra nte se concentra en |a
Region Metropolitana.
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6. MIGRACION INTERNA RECIENTE

Tasas de migracion interna reciente segun region

de residencia habitual’

B Tasa deinmigracion B Tasa de emigracion

Tasa (por mil)
n
(92}
o

20,0
15,0 - o
10,0 -4
50+
0
g 3 oz e 3 2
ss & § § E &
ze o & g = g
5 = 2 < S 5
<t
20,0 17,9 15,4 15,0 20,2 16,8

20,2 265 268 234 124 17

=8~ Tasa de migracion neta

5%

0%

-5%
-10%
-15%

g e = = £ £ 8 & & 2
s $ 2 2 & § % 3 2 =
g 5 z - g S
E :
75 156 141 161 11 158 207 145 256 247
98 125 103 143 M2 128 178 130 258 251

(1) Se excluyen las categorias de ignorados, residentes hace 5 anos en el extranjero, residentes en el extranjero y no aplicables. Se excluye a los menores de 5 anos. A
partir de septiembre de 2018, la Provincia de Nuble pasara a ser la Region de Nuble. Por lo tanto, las comunas que comprende esta provincia ya no corresponderan
a la Region del Biobio, sino que a la Region de Nuble. La Region del Biobio incluye las personas que no declararon comuna de residencia habitual pero declararon

residir en “Biobio” 0 en la “octava region”.

En los Ultimos cinco anos, la
region que ha recibido mas
poblacion desde otras regiones
es Coquimbo y la que mas ha
expulsado es Antofagasta.
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La migracion interna es uno de los componentes de la dinamica
demograficay corresponde al movimiento de las personas para cambiar
su lugar de residencia desde una division administrativa a otra, dentro
del territorio nacional. Por lo tanto, permite analizar los cambios en la
distribucion territorial del pais.

En el caso de la migracion interna reciente, para conocer la cantidad
de migrantes y no migrantes es necesario cruzar dos preguntas del
cuestionario: ¢En qué comuna o pais vivia en abril de 2012? y ;Vive
habitualmente en esta comuna? Asi, quienes respondieron que en abril
de 2012 vivian en la misma comuna donde actualmente residen, son no
migrantes, mientras que las demas personas se consideran inmigrantes
0 emigrantes.

El grafico 7 muestra en cifras relativas la tasa de inmigracion (barra
naranja), la tasa de emigracion (barra roja) y la tasa de migracion neta
(linea azul). Cuando la barra roja sobrepasa a la naranja significa que en
los Gltimos cinco anos salieron mas personas de las que llegaron a residir
ala region.

De acuerdo con lo anterior puede afirmarse que recientemente las
regiones a las que ha llegado mas poblacién de la que se ha ido a residir
a otras son Coquimbo (7,8 por mil), Valparaiso (5,2 por mil) y el Maule (3,7
por mil). Las regiones que mas han expulsado poblacion hacia el resto son
Antofagasta (-11,4 por mil), Tarapaca (-8,6 por mil) y Atacama (-8,4 por mil).



7. FECUNDIDAD

Promedio de hijos por mujer* de 15 a 49 afios segtin grupo de edad,
censos 2002-2017

M Censo 2002 B Censo 2017

Numero de hijos

15a19 20 a24 25a29 30a34 35a39 40a44 45a49

(1) Con fecundidad declarada.

La fecundidad se refiere a la capacidad reproductiva de una poblacion  E| promedio de hijOS que las
y depende de las condiciones educativas, sociales y econdmicas que mujeres han tenido a lo Iargo

la rodean. Especificamente, corresponde a la cantidad de hijos que . P -

tiene una mujer durante su vida feértil. de su vida fertil (15 a49 anos)
o , se ha reducido en el tiempo. En

En los cuestionarios censales de 2017 y 2002 se incluyeron tres

preguntas relacionadas con la fecundidad. La que hacia referencia el Ce'r.150 2002, e_l Valo_r erade

al total de hijas e hijos nacidos vivos entregd informacion sobre la 1,6 h|J05 por mujer, mientras

paridez media, que es el nimero promedio de hijas e hijos que han que en 2017 se ubicd en 1,3.

tenido las mujeres a lo largo de su vida fértil (15 a 49 anos). En el

Censo 2017, la paridez media se situd en 1,3, en tanto que en 2002 el
valor de dicho indicador era 1,6 hijos por mujer.

La fecundidad se relaciona directamente con la edad. Esto se ve
reflejado en las estimaciones de la paridez del total pais que se
presentan en el grafico 8: en el Censo 2017, el nimero promedio
de hijos por mujer muestra una tendencia creciente a medida que
avanzan los grupos de edad, hasta alcanzar un valor maximo de
2,33 hijos en el grupo de mujeres de 45 a 49 anos, al igual que en
el Censo 2002, cuando el indicador alcanzé 2,77 hijos por mujer. La
comparacionentrelasestimaciones de paridez da cuenta del descenso
de la fecundidad observado a nivel nacional. Esta baja también puede
constatarse a partir del aumento de 35% en la cantidad de mujeres
en edad fértil sin hijos durante el periodo 2002-2017.
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8. EDUCACION

Porcentaje de personas de 25 afos o mas segtn nivel educacional’
del altimo afo aprobado en la educacion

Basica Media Superior

1992

2002

2017

(1) Se considerd solo el total de los niveles basica, mediay superior, por lo que los niveles preescolar y especial o diferencial no se tomaron como referencia en el total.

El 44,6% de la poblacién El nivel educacional es un conjunto de cursos reconocidos de manera

de 25 aflos o mas declard formal por el Ministerio de Educacion, que agrupa programas
. . , relacionados de acuerdo a conocimientos, destrezas y capacidades
como nivel educacional mas

- exigidos a los participantes para terminar con dicho nivel.
alto aprobado la ensenanza

. . Como muestra el grafico 9, en el Censo 2017 disminuy0 el porcentaje de
media o secundaria.

personas que declaré que su Ultimo curso aprobado fue en la educacion
basica, mientras que aumento la preponderancia de la educacién media.
Ademads, se observa un crecimiento paulatino de la educacién superior
como el nivel donde mas personas declaran haber aprobado el dltimo
curso, pasando de 11,7% en 1992 a 29,8% en 2017.
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Promedio de aios de escolaridad de poblacion
de 5 afos o mas segun sexo, en censos’

B Hombres M Mujeres M Total

1992 2002 2017

(1) Se excluyen las personas que no tienen informacion sobre el curso mas alto alcanzado y/o nivel més alto aprobado.

En el grafico 10 se evidencia como el promedio de anos de escolaridad
de las personas de 5 afios 0 mas aumenté de 7,60 en 1992 a 10,02 en
2017. Se observa también que, aunque los hombres habian tenido
histéricamente un mayor promedio de anos de escolaridad que las
mujeres, en el Censo 2017 el promedio de escolaridad de ellas supero
el de ellos en el mismo corte de edad (5 anos o mas).
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9. PUEBLOS INDIGENAS U ORIGINARIOS

Poblacion que se considera perteneciente a un pueblo indigena

u originario segiin pueblo

Pueblo Casos Porcentaje (%)
Mapuche 1.745147 79,8
Aymara 156.754 72
Rapa Nui 9.399 0.4
Lican Antai 30.369 14
Quechua 33.868 15
Colla 20.744 0,9
Diaguita 88.474 41
Kawésqar 3.448 0,1
Yagan o Yamana 1.600 0,1
Otro 28115 13
Pueblo ignorado 67.874 31
TOTAL 2.185.792 100,0

La poblacion que se considera
perteneciente a algun pueblo
indigena u originario ascendio
a 2.185.729 personas en el
Censo 2017. Los tres pueblos
con mayor porcentaje son
Mapuche, Aymara y Diaguita.

m Sintesis de resultados Censo 2017

Los pueblos indigenas u originarios en Chile son los pueblos
descendientes de las agrupaciones humanas que existen en el
territorio nacional desde tiempos precolombinos, que conservan
manifestaciones étnicas y culturales propias, y para quienes la tierra
es el fundamento principal de su existencia y cultura.

De acuerdo con el Censo 2017, 12,8% de la poblacion efectivamente
censada respondi6 afirmativamente a la pregunta ;/Se considera
perteneciente a algin pueblo indigena u originario? De ese
porcentaje, 79,8% se considera perteneciente al pueblo Mapuche,
7,2% se considera Aymara y 4,1% se considera Diaguita. La poblacién
que se considera perteneciente al pueblo Mapuche representd 9,9%
de la poblacion total efectivamente censada en el pafs.



Porcentaje de la poblacion que se considero pertenenciente a un
pueblo indigena u originario’, seglin region de empadronamiento
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(1) Se excluye a la poblacién que no declaré si pertenecia o no a un pueblo.

Al analizar la proporcion de personas que se consideran | g reg]én con mayor porcentaje

perteneuentgs a un pueblo indigena u originario segun region d’e de personas que se consideran
empadronamiento, se observa que nueve de las 16 regiones del pais . bl
superan el porcentaje a nivel nacional. Las tres con mayor proporcion per'teneuentgs_ a up pue O

son Arica y Parinacota (35,7%), La Araucania (34,3%) y Aysén (28,7%). indigena u originario es Aricay

En cambio, hay siete regiones por debajo del porcentaje, a nivel Parinacota, cpn 35,7% del total
nacional, de personas que se consideran pertenecientes. Las con de |a poblacion efectivamente
menor proporcién son Nuble (4,8%), el Maule (4,9%), O'Higgins (6,5%) censada.

y Valparaiso (6,8%).

Instituto Nacional de Estadisticas Junio/2018 |4



10. EMPLEO: AREA URBANA-RURAL

Poblacion de 15 afos o mas que declaroé trabajar la semana
anterior al Censo 2017, segun area’

Trabajoé o no trabajé la semana pasada

Personas que declararon haber trabajado 7.038.859 889.209 7.928.068
Personas que no declararon haber trabajado 5.006.954 806.371 5.813.325
TOTAL 12.045.813 1.695.580 13.741.393

(1) Se excluye la poblacion de 15 anos 0 mas que no declard si trabajo o no trabajo.

En 2017, un total de 7.928.068 La pregunta sobre la condicion de actividad economica apunt6 a
personas declararon haber identificar si las personas habian trabajado la semana anterior al

censo (entre el lunes 10 y el domingo 16 de abril de 2017), sinimportar

trabajado la semana anterior al la duracion en horas de esa actividad laboral o si era o no la actividad
Censo, de las cuales 7.038.859  rincipal de la persona.

se encuentran en el area La tabla 4 presenta el total de personas que declararon haber

urbanay 889.209 en el area trabajado la semana anterior al censo y su relacion con las variables

rural. sexo y area geografica. En total, 7.928.068 declararon haber
trabajado, lo que representa 57,4% del total de personas de 15 anos y
mas que contestaron la pregunta.

Del total de poblacion que declar6 haber trabajado, 88% fue censada
en el drea urbanay 11,2%, en el area rural.

Es importante destacar que los datos de las preguntas de empleo
de los censos no estan disenadas para generar tasas o indicadores
como indices de desempleo u otros, por lo que no es aconsejable su
comparacion con encuestas sobre empleo.
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11. VIVIENDAS: POR AREA URBANA-RURAL

Total de viviendas efectivamente censadas,
indicadores varios

Viviendas Censo 1992 Censo 2002 Censo 2017
Viviendas totales 3.369.849 4.399.952 6.499.355
Tasa de crecimiento’ 29 2,7 2,6
Viviendas particulares ocupadas 92,6% 89,9% 89,1%
Viviendas particulares desocupadas 71% 9,6% 10,7%
Viviendas colectivas 0,3% 0,4% 0,2%

(1) Tasa de crecimiento intercensal, correspondiente a las viviendas efectivamente censadas.

En la ocupacion de las viviendas particulares se observa un  En el Censo 2017 se identifico

comportamiento similar entre los datos de 2002 y 2017, dado que un total de 6.499.355 viviendas
no hay diferencias estadisticamente significativas. En el Censo 2017, , ’ )
en el pais, de las cuales

10,7% del total de viviendas particulares correspondieron a viviendas )
desocupadas y 89,3%, a ocupadas (entre particulares y colectivas), 6.486.533 son particularesy
porcentajes que llegaron a 9,6% y 90,4%, respectivamente, en 2002.  12.822 son colectivas.

Total de viviendas particulares, por area,
seglin censo

Area 1992 2002 2017

Total viviendas particulares 3.359.639 4.380.822 6.486.533
Urbana 2.778.244 3.723.929 5.523.639
Rural 581.395 656.893 962.894

Seglin el Censo 2017, las viviendas particulares crecieron 48,3%
respecto a 2002, pasando de 4.380.822 a 6.486.533. Si se realiza una
comparacién a nivel de areas geograficas, el aumento de las viviendas
particulares fue similar en ambas zonas, ya que en las areas urbanas
fue de 48,5% (de 3.723.929 en 2002 a 5.523.639 en 2017) y en las zonas
rurales llegd a 46,8% (656.893 en 2002 contra 962.894 en 2017).
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Variacion porcentual intercensal de viviendas particulares

seglin region, censos 2002 y 2017
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Todas las regiones
experimentaron un alza

en el total de viviendas
particulares respecto al Censo
2002. El promedio nacional
de crecimiento de viviendas
particulares fue 49,6%.

Segun el grafico 12, las regiones con menor crecimiento de viviendas
particulares en el periodo intercensal fueron Magallanes, con 36,2%,
y Los Rios, con 43,3%. Por su lado, las regiones que mas crecieron
fueron Tarapaca (66,0%) y Coquimbo (60,7%).

Como se aprecia en el grafico 13, la Region Metropolitana concentra
36,6% de las viviendas particulares del pais, seguida por Valparaiso,
con 12,1%, y Biobio, con 8,8%. Por otro lado, hay cinco regiones que
concentran menos de 2% del total del pais: Atacama (1,9%), Tarapaca
(1,8%), Arica y Parinacota (1,2%), Magallanes (1,0%) y Aysén (0,7%).

Distribucion porcentual de viviendas particulares

segun region, Censo 2017
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12. VIVIENDAS: INDICE DE MATERIALIDAD

indice de Materialidad segun region'

Porcentaje de viviendas con indice  Porcentaje de viviendas con indice de  Porcentaje de viviendas con indice de

de Materialidad (IM) aceptable (%)  Materialidad (IM) recuperable (%) Materialidad (IM) irrecuperable (%)

Arica y Parinacota 757 19,9 4,4
Tarapaca 78,5 17,5 4,0
Antofagasta 837 14,0 23
Atacama 757 21,4 2,9
Coquimbo 78,0 20,2 18
Valparaiso 83,0 15,6 14
Metropolitana 88,6 1,0 04
O'Higgins 783 20,8 09
Maule 785 20,5 10
Nuble 78,5 20,0 16
Biobio 82,4 16,3 13
La Araucania 76,5 20,8 27
Los Rios 75,8 19,0 52
Los Lagos 759 177 6,3
Aysén 79,6 181 23
Magallanes 84,2 12,2 36
Pais 83,1 15,4 1,5

(1) El universo considera solo las viviendas que tienen las tres preguntas de materialidad contestadas

El indice de Materialidad expone las condiciones materiales de las
viviendas, a partir de los materiales predominantes en paredes
exteriores, cubierta de techo y pisos. Cuando en todos ellos los
materiales se clasifican como aceptables, se considera que la vivienda
tiene un indice aceptable.

Asi, el indice de Materialidad es aceptable cuando las personas declaran
que sus paredes exteriores se componen de hormigdn armado;
albanileria: bloque de cemento, piedra o ladrillo, o tabique forrado por
ambas caras (madera o acero); la cubierta del techo tiene tejas o tejuelas
de arcilla, metalicas, de cemento, de madera, asfalticas o plasticas; losa
de hormigon, o planchas metalicas de zinc, cobre o fibrocemento (tipo
pizarreno), y el piso esta construido con parquet, piso flotante, ceramico,
madera, alfombra, flexit, cubrepiso u otro similar; sobre radier o vigas
de madera.

El indice de Materialidad es recuperable si para las paredes exteriores
se declara tabique sin forro interior (madera u otro) o adobe, barro,
quincha, pirca, u otro artesanal tradicional; si en la cubierta del techo
se sefiala fonolita o plancha de fieltro embreado o paja, coirdn, totora
0 cana, y si en el piso se declara radier sin revestimiento, baldosa de
cemento o capa de cemento sobre tierra.

Elindice de Materialidad es irrecuperable si las paredes exteriores tienen
materiales precarios (lata, carton, plastico, etc.); en la cubierta del techo
se declara tener materiales precarios (lata, carton, plastico, etc.), o sin
cubierta sélida en el techo, y cuando en el piso se declara tierra.

Las regiones con el porcentaje mas alto de viviendas con indice de
Materialidad aceptable son la Metropolitana, con 88,6%; Magallanes,
con 84,2%, y Antofagasta, con 83,7%.
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13. VIVIENDAS: HACINAMIENTO

Porcentaje de viviendas particulares ocupadas con hacinamiento

seglin region, censos 2002- 2017
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(1) Se excluyen las viviendas donde no se declaré informacion sobre las piezas de uso exclusivo para dormir.

Segun el promedio nacional,
7,3% de las viviendas
particulares ocupadas
presenta hacinamiento.

E Sintesis de resultados Censo 2017

El hacinamiento es una condicién que relaciona el nimero de personas
que alojaron en la vivienda con la cantidad de dormitorios que esta tiene.
Mediante esa division se obtienen valores del indice de Hacinamiento,
en el que cifras de 2,5 0 mas personas por dormitorio se entiende como
un nivel medio de hacinamiento, mientras que valores de 5 0 mas se
considera como hacinamiento critico.

El grafico 14 muestra los valores sobre el porcentaje de viviendas con
hacinamiento de cada region, es decir, viviendas que presentan desde 2,5
personas por dormitorio. Tarapaca es la region con mayor hacinamiento,
con 12,5%, seguida por Arica y Parinacota, con 9,6%, y Antofagasta,
con 9,1%. Las regiones que presentan menores valores del indice son
Magallanes, con 5,5%; Valparaiso, con 5,8%, y Nuble, también con 5,8%.



14. VIVIENDAS: ORIGEN DEL AGUA

Total de viviendas particulares ocupadas, por areas, segin
origen del agua, Censo 2017

B Red plblica B Pozoonoria ™ Camion aljibe Rio, vertiente, estero, canal, lago, etc

> il /703108
’ 49 331 >

Urbano

50571

El origen del agua es central para caracterizar las viviendas E| 93 0% de |as viviendas

particulares y e_l acceso a _servic_ios basicos. Si se comparan datos particulares tiene acceso a la
de censos anteriores, se evidencia un aumento en el acceso a la red T
red publica de agua potable.

pUblica. En 1992, por ejemplo, 86% de las viviendas (2.668.212) tenia
acceso a agua via red publica; en 2002 lo hizo 91% de las viviendas
(3.548.858) y en 2017 fue 93%, lo que equivale a 5.086.491 viviendas
particulares.

El grafico 15 da cuenta de la diferencia sustantiva entre areas urbanas
y rurales respecto al origen del agua de las viviendas particulares. En
zonas urbanas, en 98,8% de los casos se declaré red publica como
la fuente del acceso al agua potable, mientras que en areas rurales
este porcentaje bajo considerablemente a 52,8%. Ahi le siguieron la
categoria pozo o noria, con 27,7%; rio, vertiente, estero, canal, lago,
etc., con un 12,2%, y camion aljibe, con 7,2% del total.
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15. HOGARES: EVOLUCION EN EL TIEMPO

Cantidad de hogares y personas por hogar segun censos,

censos 1982-2017"

H Cantidad de hogares =@ Personas por hogar

Cantidad de hogares (millones)

1982 1992

(1) Se consideran solo las personas en viviendas particulares.

Aligual que la poblacion, la
cantidad de hogares ha seguido
creciendo en el tiempo. Sin
embargo, el tamano medio del
hogar ha disminuido, pasando
de 4,4 personas por hogar en
1982 a 3,1 en 2017.

m Sintesis de resultados Censo 2017

2002 2017

En el Censo 2017, un hogar correspondia a una 0 mas personas que,
unidas o no por un vinculo de parentesco, alojaron la noche del 18
al 19 de abril de 2017 en una misma vivienda o parte de ella y se
beneficiaban de un mismo presupuesto paraalimentacion. Deacuerdo
con las relaciones de parentesco de los miembros que lo conforman,
los hogares se pueden clasificar en unipersonales, nucleares
(monoparental, pareja, pareja-hijos), extendidos, compuestos y sin
nucleo.

En el Censo 2017 se censaron 5.651.637 hogares, es decir, 1.510.210
hogares mas respecto de 2002, lo que se traduce en un aumento
porcentual de 36,5%. Si bien el nimero de hogares crecio, el tamafo
promedio de estos disminuy6 en el tiempo, ya que la cantidad de
personas por hogares pasé de 4,4 a 3,1 entre 1982 y 2017.

Todo esto se explica en el contexto de la transicion demografica que
ha experimentado el pais, donde ademas de la disminucién de la
fecundidad y la mortalidad, el aumento de la esperanza de vida y los
cambios en las causas de muerte de la poblacién, se ha reducido la
nupcialidad (nGtmero de matrimonios sobre el tamano de la poblacién)
y se han diversificado las modalidades de estructura familiar.



16. HOGARES: JEFATURA POR SEXO

Jefatura de hogar, por sexo, segiin region

Hombres Mujeres

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

La jefatura de hogar se utiliza principalmente para tomar a una
persona como referenciay, sobre la base de ella, establecer relaciones
de parentesco al interior del hogar. Por lo tanto, es aquella que todos
los miembros del hogar reconocen como tal.

En el Censo 2017 se censaron 2.351.218 jefas de hogar, que
representan 41,6% de las jefaturas de hogar. Estas crecieron 10
puntos porcentuales en el periodo 2002-2017, ya que en el Censo
2002 equivalian a 31,5% del total de jefaturas de hogar.

Al observar la jefatura de hogar por sexo y seglin region, se tiene que
en todas las regiones hay mayor proporcion de jefes que de jefas; sin
embargo, en Arica y Parinacota, Valparaiso y Coquimbo la brecha es
menor, ya que en todas ellas el porcentaje de jefas supera al 43%. En
contraposicion, en O’Higgins, el Maule y Los Lagos el porcentaje de
jefes es mayor a 60,5%.

Arica y Parinacota
Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
Metropolitana
O'Higgins
Maule

Nuble

Biobio

La Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysén
Magallanes

Pais

100%

La jefatura de hogar de mujeres
crecio 10 puntos porcentuales
entre 2002y 2017.
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17. HOGARES: TIPOLOGIAS

Cantidad de hogares segun tipo de hogar,
en censos 2002y 2017

Los hogares unipersonales se
incrementaron en 6,7 puntos
porcentuales en los Gltimos

15 anos. Estos cambios en la
composicion de los hogares se
corresponden con la transicion
demografica que viene
experimentando el pais.

Cantidad de hogares segun tipo de hogary
sexo, Censo 2017

Tipo de hogar 2002 2017
Casos Porcentaje (%) Casos Porcentaje (%)

Unipersonal 480.647 11,6 1.004.161 17,8
Nuclear 2.359.718 57,0 3.060.350 541
Extendido 908.209 219 1.073151 19,0
Completo 132.057 3,2 142.666 2,5
Sin nicleo 260.796 6,3 371.309 6,6
TOTAL 4.141.427 100,0 5.651.637 100,0

El Censo 2017 evidencié un aumento de los hogares unipersonales en
el tiempo, que crecieron 6,7 puntos porcentuales respecto de 2002.

El hogar unipersonal tiene como Unico integrante a la jefatura del hogar.
El hogar nuclear monoparental se refiere a hogares que se componen
solo por la jefatura de hogar e hijas o hijos. El hogar nuclear biparental
con hijos o hijas son los hogares cuyos integrantes son la jefatura de
hogary un conyuge, conviviente de hecho o conviviente por union civil, y
sus hijos o hijas; en cambio, el hogar nuclear biparental sin hijos ni hijas
se refiere a hogares cuyos Unicos integrantes son la jefatura de hogary
un conyuge, conviviente de hecho o conviviente por union civil. El hogar
extendido cuenta con un niicleo e incluye a otros parientes de la jefatura
del hogar tales como hermanos, padres o nietos, por ejemplo. El hogar
compuesto cuenta con un nlcleo y ademas incluye no parientes de la
jefatura del hogar, pudiendo o no integrar otros parientes de la jefatura
del hogar. Por Ultimo, el hogar sin nlcleo no cuenta con un nlcleo, pero
silointegran otros parientes o no parientes de la jefatura de hogar. Para
la conformacion de estos tipos de hogares no se considera el servicio
domeéstico puertas adentro.

Ademas, se observa que, al cruzar el tipo de hogar por el sexo del jefe
de hogar, solo en los hogares monoparentales predominan las jefas
de hogar, quienes representan 84% de los hogares monoparentales.

Tipologia Sexo
Total Jefes Jefas

Unipersonal 1.004.161 539.431 464.730
Nuclear monoparental 717.732 108.412 609.320
Nuclear biparental sin hijos 716.248 555.986 160.262
Nuclear biparental con hijos 1.626.370 1.262.598 363.772
Compuesto 142.666 79.504 63.162
Extendido 1.073151 585.376 487.775
Sin nicleo 371.309 169.112 202197
TOTAL 5.651.637 3.300.419 2.351.218
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